Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0021/2024       Em São Pedro da Aldeia, 22 de março de 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR CLEÓDINEI

BAIENSE BEZERRA, MÉDICO MILITAR DA

MARINHA DO BRASIL, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1° FICA CONCEDIDO O "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE", AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR CLEÓDINEI BAIENSE BEZERRA, MÉDICO

MILITAR DA MARINHA DO BRASIL, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

ART. 2° ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICAÇÃO.

JUSTIFICATIVA

Cleódinei Baiense Bezerra, filho de Rosemary  (in memoriam) professora e

Cleodon (marinheiro), desde a infância tinha o sonho de ser Médico. Com a Graça de

Deus, formou-se em medicina pela faculdade de medicina de campos em 1992.

Logo cedo em sua vida profissional ingressou como Médico Militar da Marinha

do Brasil. Seu espírito aventureiro dividia a paixão pela medicina, amor ao próximo e a

vontade de alçar voos cada vez maiores. A bordo dos navios da Marinha conheceu

nosso imenso litoral, participou de ações cívico militares a fim de apoiar as

comunidades carentes. Como anestesiologista ajudou muitos Brasileirinhos a vir ao

mundo.

Finalmente em 2004 ao ser transferido para a policlínica naval de São Pedro da

Aldeia, começou sua paixão pela aviação e seu amor por São Pedro da Aldeia, uma

belíssima cidade de povo simpático e trabalhador que acolheu sua esposa Patrícia e suas

filhas Luiza e Lívia. No hospital da missão de São Pedro teve o privilégio de participar

de várias cirurgias de urgência, cesarianas, retribuindo o carinho que recebeu dos

cidadãos Aldeenses. A satisfação de ver os rostos preocupados numa situação de

fragilidade e insegurança frente a uma cirurgia de emergência se transformar em

sorrisos e alívio não tem preço. Por estes e tantos outros motivos, apesar de ter sido

transferido para várias cidades distantes durante sua carreira na Marinha, nunca

abandonou a cidade de São Pedro da Aldeia, elegendo -a como seu porto seguro. No

final tudo se resume a amor: a Deus sempre em primeiro lugar, à família meu apoio e

razão da minha vida, à Marinha do Brasil fonte de muitos ensinamentos e alegrias, à

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Aviação Naval minha paixão e a cidade de São Pedro da Aldeia  e seu povo que sempre

me estenderam a mão e a quem adotei como Família.

Diante de todo o exposto, e tendo a certeza de que o teor da presente indicação

conta com o apoio de todo o colegiado desta casa de Leis, rogo a Vossa Excelência que

promova todos os esforços para que seja dado atendimento a mesma.

Sala das Sessões, em 22 de Março de 2024.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

2º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2